
1 
2015-08-18 

小菅西自治会では『ラッコ公園』、東京拘置所官舎自治会では拘置所の正門前、小菅東自治会では綾瀬中学校に集

合し、各々の担当に分かれ、元気にスタートしました。 

合同宿舎小菅住宅自治会では、広い敷地ばかりでなく、綾瀬川のスーパー堤防にも分散してしまい、生徒達がどこ

で活動しているのかを探すのが大変でした。小菅四丁目町会では『白鷺公園』に集合し、古隅田川周辺を掃除して

いるところを撮影しました。綾瀬町会では『袋橋公園』に午前８時半に集合して活動されていたので、あいにく撮影

することができませんでした。 

葛飾区立綾瀬中学校 

学校地域応援団  だより
綾瀬中学校 校長   熊谷晴弘

地域コーディネーター 木村明洋

平成２７年８月１８日     第６号

 

 

 

 

 

 

葛飾区では毎年５月の最終日曜日を『葛飾区環境美化の日』と定め、区内全域で一斉にクリー

ン作戦を実施しています。各自治町会が住民の方々に呼びかけ、道路や公園など公共の場所の

清掃活動を行っています。今年は運動会の１週間前の５月３１日に行われ、２５名の生徒たちが

各々の地域で活躍しました。大変遅くなってしまいましたが、当日の様子を記録いたしましたの

で、一部をここでご紹介いたします。 

当日は西小菅小学校とこすげ小学校でも、児童たちが先生方や保護者の方々と共に活動して

いました。今後は三校の地域コーディネーターで連携しながら、地域が一体となって学校を支える

活動として推進してまいりたいと存じますので、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

木村 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
2015-08-18 

こすげ小学校では、ＰＴＡの皆さんと先生方が児童達と一緒になって、学校の北側を主に清掃しました。普段は見る

ことのない排水溝の中に発見したものは、なんだったのでしょうか？ 

西小菅小学校でも同様にして清掃活動を行っていますが、今後は地域コーディネーター同士の協力により、このよう

な形で報告できるようにしたいと思います。 

綾瀬中学校の正門前に集合した生徒たちは、各々掃除用具を持って、『めぐみ公園』から都営住宅北側の『パンダ公

園』にかけて、先生方や小菅東自治会の方々と一緒になって清掃活動を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本校学校地域応援団のテーマのひとつが、「学校や地域を美しく保つ、『美化・緑化』のボランティア活動の

支援」です。クリーン作戦は終わりましたが、学校周辺の緑化活動のために、園芸や植栽に興味があり、知

識や経験が豊富な方の協力も募っております。またその他、各自治町会で行われる行事の中で、中学生と

共に活動しようという計画がありましたら、下記宛にご相談下さい。 
地域コーディネーター 木村明洋            綾瀬中学校 副校長 大井 勝 

地域の皆様からは、『大変助かりました。』、『生徒たちが大人になって、地域の活動に協力できるきっかけ

になったのでは…』などをはじめ、自治町会長さん他の方からも、ねぎらいの言葉をいただきました。 

今後も継続して一緒に活動することをお願いすると同時に、これから一緒に活動してみようとされる自

治町会の方々とは、機会があればお話をさせていただければと存じます。 


